
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

 

DECRETO EXECUTIVO No 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 
 

 

 

Suplementa as dotações orçamentárias no 

montante de R$ 11.140.877,62 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2016, o valor de R$ 

3.008.500,00 (três milhões oito mil e quinhentos reais), para cobertura das dotações abaixo especificadas, 

de acordo com o artigo 5o da Lei Municipal no 6025, de 16 de dezembro de 2015: 
 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0010 2.003 – Manut.Serv.Admin. da SMF 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 1.650.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde  

3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 0040 215.000,00 

 
ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

20 781 0019 2.151 – Manutenção das Atividades do 

Aeroporto 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 170.000,00 

 
ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.032 – Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 280.000,00 

08 243 0108 2.032 – Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1258 195.000,00 

TOTAL 475.000,00 

 
ÓRGÃO: 16 - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.03 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 244 0108 2.036 – Manutenção das Ações de 

Proteção Social Especial de Média 

Complexidade 

3.3.50.43 – Subvenções Sociais 0001 30.500,00 

 
ÓRGÃO: 26 – S.E. de Comunicação e Prog. Institucional 

UNIDADE: 26.01 SEC – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 131 0024 2.138 – Manut. Divulg. Institucional 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 468.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1o 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.011 – Aquisição de Medicamentos 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 

0001 60.000,00 

10 302 0107 1.030 – Aquisição de Ambulância para a 

Rede de Saúde do Município  

4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente 

0001 250.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serviços Básicos da Saúde  3.1.90.11- Vctos e Vantagens Fixas 0040 215.000,00 

TOTAL 525.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 1.022 – Ampliação e Constr. de Escolas 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 143.000,00 

12 365 0106 1.023 – Ampliação e Constr. de Creches 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 180.000,00 

TOTAL 323.000,00 

 

ÓRGÃO: 08 – Secretaria de Muncipio da Cultura   

UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

13 392 0106 2.064 – Promoção e Manutenção de 

Atividades Artísticas e Culturais 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 60.000,00 

 

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Município de Esporte e Lazer 

UNIDADE: 09.01 – SMEL – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

27 812 0103 1.010 – Constr. de Áreas Esportivas/Lazer. 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 250.000,00 

27 812 0103 2.027 – Manut. Espaços de Esporte e Lazer  4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 100.000,00 

TOTAL 350.000,00  

 

ÓRGÃO: 10– Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural 

UNIDADE: 10.01 – SMR - Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

20 606 0104 1.009 – Ações de Melhoria na 

Infraestrutura do Meio Rural  

4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 300.000,00 

 

ÓRGÃO: 13 – S. M. De Infraestrutura, Obras e Serviços 

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0104 1.015 – Melhoria e Recuperação de Vias 

Urbanas e Estradas Rurais 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 375.000,00 

15 451 0104 1.016 – Aquisição de Veículos e Máquinas 

Pesadas 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente 

0001 140.000,00 

15 451 0104 1.028 – Revitalização das Calçadas em 

Espaços Públicos 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 100.000,00 

15 452 0105 2.089 – Manutenção de Prédios Públicos 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 30.000,00 

TOTAL 645.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.02 - Fundo Municipal da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.032 – Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade 

3.3.50.43 – Subvenções Sociais   0001 280.000,00 

08 243 0108 2.032 – Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade 

3.3.50.43 – Subvenções Sociais   1258 195.000,00 

TOTAL 475.000,00 

 

ÓRGÃO: 16 - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.03 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 244 0108 2.036 - Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Média Complexidade 

3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F   0001 30.500,00 

 

ÓRGÃO: 17 –Secr. de Mun. de Meio Ambiente      

UNIDADE: 17.01 SMA – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 542 0107 1.031 – Aquisição de Veículo 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente  

0001 300.000,00 

 

 Art. 3o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2016, o valor de R$ 50,00 

(cinquenta reais), para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo com o artigo 6o da Lei 

Municipal no 6025, de 16 de dezembro de 2015: 
 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.90.04 – Contratação por Tempo 

Determinado 

0020 50,00 

 

Art. 4o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 3o decorre da 

redução da dotação abaixo especificada: 
 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut. Serv. Admin.da SMED 3.3.20.93 – Indenizações e Restituições 0020 50,00 

 

 Art. 5o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2016, o valor de 

R$7.451.416,64 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e dezesseis reais e 

sessenta e quatro centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o 

da Lei Municicipal no 6025, de 16 de dezembro de 2015: 

 
ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01 – SMG – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 100.000,00 

04 126 0105 2.108 – Modernização Administrativa e 

Gestão da Tecnologia da Informação  

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

Permanente 

1387 348.300,00 

TOTAL 448.300,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admim. Finanças 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 1.350.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saúde  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.010 – Manutenção da Saúde Bucal 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4112 40.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4160 7.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4170 214.000,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 4200 3.200,00 

10 305 0107 2.015 – Manutenção do CEREST 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4210 6.000,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente 

4520 10.000,00 

10 301 0107 2.148 – Manutenção das Equipes de 

Saúde da Família 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4520 18.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 4620 12.900,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente 

4630 350.000,00 

10 305 0107 2.015 – Manutenção do CEREST 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4630 10.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4710 4.600,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 4900 453.170,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente 

4931 20.000,00 

10 301 0107 1.004 – Modernização da Rede Básica de 

Saúde 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 4935 1.400,00 

TOTAL 1.150.270,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.3.90.30 – Material de Consumo 1008 186.000,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1008 1.512.000,00 

12 363 0106 2.121 – Manutenção de Centros de 

Educação Profissional 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1008 48.000,00 

12 365 0106 2.123 – Manutenção da Educação 

Infantil – Pré-Escola 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1008 654.000,00 

12 365 0106 2.124 – Manutenção da Educação 

Infantil – Creches 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1008 270.000,00 

TOTAL 2.670.000,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

5 
 

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Município de Esporte e Lazer 

UNIDADE: 09.01 – SMEL – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

27 812 0103 2.027 – Manutenção dos Espaços de 

Esporte e Lazer 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 137.000,00 

27 812 0103 1.010 – Construção de Áreas Esportivas e 

de Lazer 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 1329 112.300,00 

27 812 0103 1.010 – Construção de Áreas Esportivas e 

de Lazer 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 1484 140.000,00 

TOTAL 389.300,00 

 

 
ÓRGÃO: 11 – Secretaria de Município de Turismo 

UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

23 695 0104 2.071 – Fomento à Produção Turística 3.3.50.41 – Contribuições 0001 105.000,00 

 

 
ÓRGÃO: 12 – S.M. Desenv. Econ., Inov. e Proj. Estratégicos  

UNIDADE: 12.01 SMD – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

22 661 0104 2.140 – Estímulo ao Desenvolvimento 

Industrial 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 1030 715.846,64 

 

 
ÓRGÃO: 13 – S.M. de Infraestrutura, Obras e Serviços  

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 452 0108 2.088 – Manutenção e Recuperação dos 

Cemitérios Públicos 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 60.000,00 

 

 
ÓRGÃO: 15 – S.M. Habitação e Regularização Fundiaria      

UNIDADE: 15.01 SMH – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0104 1.020 – Ações de Urbanização Integrada 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 142.000,00 

15 451 0104 1.020 – Ações de Urbanização Integrada 4.4.90.51 – Obras e Instalações 1405 7.700,00 

TOTAL 149.700,00 

 

 
ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.03 Fundo Municipal de Assistencia Social   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 244 0108 2.035 – Manut. Ações de Proteção Básica 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1445 277.000,00 

08 244 0108 2.035 – Manut. Ações de Proteção Básica 4.4.90.51 – Obras e Instalações 1453 86.000,00 

08 244 0108 2.035 – Manut. Ações de Proteção Básica 3.3.50.43 – Subvenções Sociais 1466 50.000,00 

TOTAL 413.000,00 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

6 
 

Art. 6o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5o 

decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, proveniente das fontes: 
 

0001 Recurso Livre 1.894.000,00 

1008 FEE – Salário Educ. Cota Municipal  2.670.000,00 

1030 Alienação de Bens 715.846,64 

1329 Contrato 247.827-05 C. Eventos – 2ª Etapa 112.300,00 

1387 Contrato CEF 307.215-87 Cidade Digital 348.300,00 

1405 Cont.  301.574-04 Urbaniz. N. S. Marta 7.700,00 

1445 FNAS – ACESSUAS –Pronatec 277.000,00 

1453 Cont. CEF 389.907-72 – Ampliação de Imóvel 86.000,00 

1466 Piso Básico Variável – SCFV 50.000,00 

1484 Cont. CEF 805191/2014 – AQ. EQ. ESPORTIVOS E IMP 140.000,00 

4112 LRPD – Laboratórios Regionais de Protese Dentária 40.000,00 

4160 Primeira Infância Melhor 7.000,00 

4170 SALVAR 214.000,00 

4200 AMBIENTAL 3.200,00 

4210 Trabalhador 6.000,00 

4520 PSF-SAÚDE DA FAMILIA 28.000,00 

4620 SAMU 12.900,00 

4630 CENTRO REF. SAÚDE TRABALHADOR 360.000,00 

4710 TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4.600,00 

4900 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 453.170,00 

4931 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

4935 Construção e Ampliação de Unidade básica de saúde 1.400,00 

TOTAL 7.451.416,64 

 

 Art. 7º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2016, o valor de 

R$680.910,98 (seiscentos e oitenta mil, novecentos e dez reais e noventa e oito centavos), para cobertura 

das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o da Lei Municipal no 6025, de 16 de 

dezembro de 2015: 
 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 1.022 – Ampliação e Constr.de Escolas 4.4.90.51 – Obras e Instalações 1461 146.237,54 

 

ÓRGÃO: 13 – S.M. de Infraestrutura, Obras e Serviços  

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0104 1.015 – Melhoria e Recuperação de Vias 

Urbanas e Estradas Rurais 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 1473 160.461,80 

 

ÓRGÃO: 15 – S.M. Habitação e Regularização Fundiária      

UNIDADE: 15.01 SMH – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0104 1.020 – Ações de Urbanização Integrada 4.4.90.51 – Obras e Instalações 1325 203.024,50 

16 482 0105 1.021 – Melhoria das Condições de 

Habitabilidade 

4.4.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   1325 171.187,14 

TOTAL 374.211,64 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

7 
 

 

                  Art. 8º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 7º decorrem 

do Excesso de Arrecadação, proveniente das fontes: 

 

1325 Contrato 229.038-74 Pró-Moradia 2 Cadena/Vacacaí 374.211,64 

1461 FNDE – PAR Quadra Esc. Bernardino 146.237,54 

1473 Contr. 1.013.563-41 – Infr. Urbana – Pavim. 79 160.461,80 

TOTAL 680.910,98 

 

 Art. 9o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 11 dias do mês de janeiro de 2016. 

 

 
 

Cézar Augusto Schirmer 

Prefeito Municipal 
 

 


